Antecedens explicatur a D. Thoma, *I p., q. 78, a. 3*: Quoddam obiectum sensibile est per se immutativum primo sui sensus; ergo  
 15 diversa ratio immutandi faciet diversitatem in obiecto sensibili. Haec autem immutatio quinque modis variatur, nam quoddam obiectum immutat potentiam pure intentionaliter sine mixtione materialis actionis; et huiusmodi est obiectum visibile.—Aliud vero obiectum immutat inten-  
 20 dupliciter, nam immutatio illa materialis, vel est tantum localis motio —et huiusmodi est obiectum audibile—, vel etiam alteratio —et huius-  
 modi est obiectum odorabile, quod saepe prius calefit quam immutet olfactum—. Aliud tandem est obiectum intentionaliter / immutans, ta-  
 25 men cum mixtione naturalis mutationis factae in organo sensus; et hoc etiam dupliciter contingit, nam vel materialis immutatio est per [eamdem] qualitatem sensibilem —et huiusmodi sunt qualitates tangi-  
 biles—, vel non per eamdem, sed per aliam —et huiusmodi est obiec-  
 tum gustabile, nam illius immutationi admiscitur humectatio—. Isto ergo modo distinguuntur quinque sensibilia, et consequenter quinque  
 30 sensus. Ista est deductio D. Thomae; probabilis quidem, quia hic non potest esse evidentior ratio.

S189

2 Solum est advertendum quod licet materialis immutatio quasi per accidens admisceatur intentionalis, tamen ex mixtione illius optime colligitur diversitas ipsius immutationis intentionalis, nam illa immu-  
 35 tatio [quanto] [magis] est immixta actioni materiali, tanto est imperfectior; quanto vero est purior, tanto est perfectior.—Et hoc argumentum probat optime non esse pauciores sensus quam quinque.

Tamen non esse plures probatur. Nam praeter dictos immutandi modos non reperitur alius.

40 Item, quia praeter quinque organa istorum sensuum non experimur aliud.

Item, a fine, nam isti quinque sensus sufficiunt animalibus, ut patet experientia, nam his habitis non sentit homo indigentiam alicuius sensus, et quolibet istorum deficiente, statim deficit aliquod ad

1 15 sensibili *add.* et ex consequenti diversum sensum postulabit (III 28, 1) *L.* 20 localis motio *S.* latio (Ib.) *L.* 23 189] 187 *S.* 26 eamdem *L.* *om.* *S.* 28 immutationi *add.* intentionalis (Ib.) *L.* 28 admiscitur *add.* realis (Ib.) *L.*  
 2 35 quanto [quo *L.*] magis *L.* *om.* *S.* 38 probatur *add.* a forma (III 28, 2) *L.*  
 40 Item *add.* a subiecto (Ib.) *L.*

Respecto a la primera parte del tema se establece la tesis: Únicamente son cinco los sentidos de los animales.

Prueba experimental y de razón. Son cinco los aspectos sensibles que primariamente estimulan por sí mismos los sentidos de manera diversa y ninguno de ellos puede percibirse por otro sentido que perciba otro aspecto; luego son también cinco los sentidos, que se corresponden con estos cinco aspectos sensibles.